1

令和 7 年度 第 5 回 PTA 役員会議事録

日時 場所

令和 7 年 10 月 25 日（土）10:00～10:50 用賀小学校 ＰＴＡ室

出席者

PTA 本部役員（会⾧、副会⾧、書記、会計、研修）

議事内容/結果

1．活動報告および予定

 (1) 本部

・「用賀で『パフォーマンス』をみよ～ょ」（9/20）
・上用賀児童館「じどうかんまつり」（10/19）
・役員会準備、開催（10/25）

(2) 会⾧副会⾧

・学校運営委員会出席（10/4）
・YCC 拡大運営委員会  (10/5)
・青少年用賀地区委員会理事会出席（10/9）
・上用賀児童館「じどうかんまつり」打合せ（10/10）
・もちつき準備開始（10 月下旬～）
・YCC フェスティバルお手伝い(11/2 予定)

(3) 書記

・9 月役員会議事録作成＆ＨＰに掲載依頼（9/19）
・10 月役員会次第作成(10/15)
・10 月役員会議事録作成（10/25 予定）
・11 月号 PTA だより作成

(4) 会計

・PTA 会費入金確認
・転入転出者確認
・会費未納者最終通知準備

(5) 研修

単 P 講座『子どもの心を育てるアプローチの仕方について』
・メール、Google フォーム配信（9/19 再送）
・参加者 96 名（10/3 開催）
・アンケートまとめ（10/3）
・各種書類提出（10/8）

(6) 学級代表委員会

9-10 月の活動実績
・なし
11 月の活動予定
・学級代表委員会の企画/実施（11/20 予定）

2

(7) 広報委員会

・2 号誌作成中

(8) 校外指導委員会

9-10 月の活動実績
・9/4 上用賀 1 丁目パトロール顔合わせ・準備に参加
・9/6 上用賀 1 丁目パトロールへの参加
・10/11～20 犯罪ゼロの日周辺パトロール
11 月の活動予定
・こども 110 番の書類作成、11/7 までに提出
・自転車安全利用推進員講演会

(9) ベルマーク用賀

9 月の活動実績
・9/17,18 セブンイレブンの 2 店舗にあるベルマークの回収
・9/18 ベルマークの回収・仕分け テトラパック回収・配送 18 名参加
10-11 月の活動予定
・10/22 セブンイレブンの 2 店舗にあるベルマークの回収
・10/23 活動日
・11/19 セブンイレブンの 2 店舗にあるベルマークの回収
・11/20 活動日

(10) スマイルスクール

9 月の活動実績
講座開催の各所へお礼状を送付

10 月以降の活動予定
活動予定なし

(11) カエルの子はカエル

9-10 月の活動実績
・「朝の小さなおはなし会」（毎月:全学年、わかたけ学級含め、各教室にて実施）
・9/11「お昼のおはなし会」（ようがルームにて実施。56 名参加）
10-11 月の活動予定
・10/23「お昼のおはなし会」を図書室にて実施予定
・10/19 用賀児童館子どもまつりに参加予定
※今年は屋外での実施となり、読み聞かせができないため、児童館からの依頼のもと「さかなつり」を
運営予定
・「朝の小さなおはなし会」（全学年で実施予定）
・11/27「お昼のおはなし会」（図書館にて実施予定）
・12 月のお昼のおはなし会（体育館にて大々的に実施）に向けて、毎週準備予定

3

2．その他の議事

もちつき準備について

（もちつき実行委員 新井氏より）
・今年度は 12/13(土)に実施予定。給食もある日となる。
・もちつき大会は子どもたちに日本の文化を伝えるための大切な行事となる。
・11 月の初めには今年度の実行委員会が開催される予定。去年と同様、もちつきをして、パック詰め

したもちを持ち帰る方向で考えている。
・作業内容および、お手伝い確保に向けて

→８臼を三回転(22 学級分)してもちつきをするため、つき手、返し手、せいろ、調理・配食などの
たくさんの保護者のお手伝いが必要。

＜昨年の反省点からの改善案等＞
・箱詰め、袋詰めのお手伝いの方は室内だったため、外の様子が分からなかったとの話を受け、今年度
は餅つき、丸める、箱詰めまでの一連の流れを、全て運動場で対応できないか検討する予定。
・８臼もあるので、せいろから臼まで餅米を運ぶタイミング、ついたお餅を丸める作業台に運ぶタイミ
ングの意思疎通が難しかった。
→それぞれが良いタイミングで作業ができるように、臼のそばにいる人が「フラッグ」を使って合図を
送るのが良いのではないか。(例えば、赤＝せいろから餅米を運ぶ、白＝丸める係がつきあがった餅を
取りに行く など)
・返し手の手袋に餅がくっつき、手袋がもっていかれて不便だったため、手首でしっかりと止まる手袋
や輪ゴムなどの準備を検討していただけないか。
・各学級によって、餅をつく回数や並び方が違っていたため、学校を通して先生方に統一していただけ
ないかお願いしてみてはどうか。
・前日準備の際は、器具を洗う等の作業も多く水に濡れやすいので、靴はスニーカーなどが良いという
ことを事前周知したほうがいい。

                              議 ⾧: 矢野 尚子

議事録作成者: 山本 礼奈

次回 PTA 役員会・運営委員会 日時/場所

日時 場所

令和 7 年 11 月 20 日（木）9:30～ 用賀小学校 ようがルーム

その他

なし